
Página 1 de 3 
 

 
 
 
 
 
 

  

Resolución Jefatural 
 

VISTOS:   El Informe N° 000262-2023-SIS/OGAR-UGRH y la Nota 
Informativa N° 000409-2023-SIS/OGAR-UGRH de la Unidad Funcional de Gestión 
de Recursos Humanos, los Memorandos N° 001240 y 001285-2023-SIS/OGAR 
de la Oficina General de Administración de Recursos, el Informe N° 000061-2023-
SIS/OGPPDO de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Organizacional y el Informe Legal N° 000236-2023-SIS/OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Seguro Integral de Salud (SIS) es un Organismo Público Ejecutor 

adscrito al Ministerio de Salud, se constituye en una Institución Administradora de 
Fondos de Aseguramiento en Salud (IAFAS) pública, en virtud a lo dispuesto en 
el artículo 7 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 29344, Ley Marco de 
Aseguramiento Universal en Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 020-2014-
SA, con las funciones de recibir, captar y/o gestionar fondos para la cobertura de 
las atenciones de salud o que oferten cobertura de riesgos de salud, bajo cualquier 
modalidad; 
 

Que, el artículo 3 del Reglamento de Organización y Funciones – ROF del 
Seguro Integral de Salud – SIS, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2011-SA 
modificado por Decreto Supremo N° 002-2016-SA, establece que: “el Seguro 
Integral de Salud es un Organismo Público Ejecutor adscrito al Ministerio de Salud 
que cuenta con personería jurídica de derecho público interno, autonomía técnica 
funcional, económica, financiera y administrativa y constituye un Pliego 
Presupuestal con independencia para ejercer sus funciones con arreglo a Ley”; 

 
Que, el artículo 36-A del ROF del SIS refiere que el Fondo Intangible 

Solidario de Salud - FISSAL “es un órgano desconcentrado del Seguro Integral de 
Salud - SIS, que ejerce sus competencias y responsabilidades funcionales, en su 
condición de IAFAS y de Unidad Ejecutora dispuestas por ley”;  

 
Que, a través de la Resolución Jefatural Nº 066-2016/SIS, el Seguro Integral 

de Salud resuelve definir al Fondo Intangible Solidario de Salud - FISSAL como 



Página 2 de 3 
 

entidad pública Tipo B del SIS, de conformidad al segundo párrafo del literal a) del 
artículo IV del Título Preliminar del Reglamento General de la Ley N° 30057;  

 
Que, con Resolución Jefatural N° 100-2016/SIS se aprueba el Manual de 

Clasificador de Cargos del Fondo Intangible Solidario de Salud – FISSAL, en su 
calidad de Entidad Tipo B y con Resolución Jefatural N° 132-2016/SIS, se aprobó 
el “Manual de Operaciones del Fondo Intangible Solidario de Salud – FISSAL” 
como órgano desconcentrado del Seguro Integral de Salud; 

 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000150-2021-

SERVIR-PE se formaliza el acuerdo de Consejo Directivo mediante el cual se 
aprueba la Directiva N° 006-2021-SERVIR-GDSRH “Elaboración del Manual de 
Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación de Personal Provisional” el 
cual contempla en su numeral 6.1 las disposiciones para la elaboración y 
aprobación del Manual de Clasificador de Cargos;  

 
Que, mediante los Memorandos N° 001240 y 001285-2023-SIS/OGAR, el 

Director General de la Oficina General de Administración de Recursos hace suyo 
el Informe N° 000262-2023-SIS/OGAR-UGRH y la Nota Informativa N° 000409-
2023-SIS/OGAR-UGRH respectivamente, a través del cual la Unidad Funcional 
de Gestión de Recursos Humanos del SIS emite opinión favorable, señalando que 
la propuesta de “Manual de Clasificador de Cargos del FISSAL” cumple con lo 
señalado en la normatividad vigente; 

 
Que, a través del Informe N° 000061-2023-SIS/OGPPDO la Directora 

General de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Organizacional considera que la propuesta de “Manual de Clasificador de Cargos 
del FISSAL” se encuentra formulado acorde a los criterios técnicos y normativa 
vigente; 

 
Que, mediante Informe Legal N° 000236-2023-SIS/OGAJ el Director 

General (e) de la Oficina General de Asesoría Jurídica señala que en atención a 
la opinión técnica proporcionada por la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional y la Oficina General de Administración 
de Recursos, resulta viable que la Jefa del SIS, en su en su condición de titular y 
máxima autoridad ejecutiva institucional de la entidad Tipo A, emita el acto 
resolutivo que deje sin efecto el Manual de Clasificador de Cargos del Fondo 
Intangible Solidario de Salud – FISSAL aprobado con Resolución Jefatural N° 100-
2016/SIS y apruebe el documento de gestión denominado “Manual de Clasificador 
de Cargos del Fondo Intangible Solidario de Salud - FISSAL” de la entidad Tipo B; 

 
Con el visto del Director General de la Oficina General de Administración de 

Recursos, de la Directora General de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional, del Director General (e) de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

 
De conformidad con lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 

29344, Ley Marco de Aseguramiento Universal en Salud; en el Reglamento de 
Organización y Funciones del Seguro Integral de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 011-2011-SA, modificado por Decreto Supremo N° 002-2016-SA; y, 
en la Directiva N° 006-2021-SERVIR-GDSRH “Elaboración del Manual de 
Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación de Personal Provisional”, 
formalizada por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000150-2021-SERVIR-
PE. 

 



Página 3 de 3 
 

 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Dejar sin efecto el Manual de Clasificador de Cargos del Fondo 
Intangible Solidario de Salud – FISSAL aprobado a través de la Resolución 
Jefatural N° 100-2016/SIS. 

 
Artículo 2.- Aprobar el Manual de Clasificador de Cargos del Fondo 

Intangible Solidario de Salud – FISSAL, en su calidad de Entidad Tipo B, que como 
anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 3.- Notificar la presente resolución a la Unidad Ejecutora Fondo 

Intangible Solidario de Salud – FISSAL para las acciones correspondientes. 
 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal 

Institucional del Seguro Integral de Salud el mismo día de su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 
FLOR DE MARÍA PHILIPPS CUBA 
Jefa del Seguro Integral de Salud 

 


	CONSIDERANDO:
	Regístrese, comuníquese y publíquese.

	Documento firmado digitalmente
	FLOR DE MARÍA PHILIPPS CUBA
	Jefa del Seguro Integral de Salud


		2023-05-03T15:59:51-0500
	HURTADO CRISTOBAL Sara Luz FAU 20505208626 soft
	Doy V° B°


		2023-05-03T16:01:12-0500
	RODRIGUEZ SOTO Luis Guillermo FAU 20505208626 hard
	Doy V° B°


		2023-05-03T16:03:18-0500
	FIGUEROA MARIN Pablo Manuel FAU 20505208626 soft
	Doy V° B°


		2023-05-03T16:17:43-0500
	FLORES DEXTRE Pedro Oscar FAU 20505208626 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N° 000069-2023-SIS/J
	2023-05-03T16:38:46-0500
	La Victoria
	PHILIPPS CUBA Flor De Maria FAU 20505208626 soft
	Soy el autor del documento




